
Zwischenbericht  
zum 31. März 2007

1. Quartal: zweistellige Gewinnsteigerung.
Gesamtjahr 2007: 35 Neueröffnungen.



Fielmann Aktiengesellschaft 
Zwischenbericht zum 31. März 2007

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,
unsere Erwartungen an das erste Quartal des Geschäftsjahres 2007 
haben sich erfüllt. In den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres stiegen 
Absatz, Umsatz und Gewinn.

Absatz und Umsatz
Von Januar bis März 2007 gab Fielmann 1,5 Millionen Brillen ab (Vorjahr: 
1,4 Millionen Brillen). Der Außenumsatz (Konzerngesamtleistung inkl. 
MwSt.) stieg in diesem Zeitraum auf 243,0 Millionen ¤ (+7,7 Prozent), der 
Konzernumsatz erhöhte sich auf 203,6 Millionen ¤ (+5,9 Prozent).

Mehr als 2,4 Millionen Kunden haben sich seit der Einführung für die 
Nulltarif-Versicherung von Fielmann und der HanseMerkur entschieden. 
Diese verbraucherfreundliche Leistung bietet dem Versicherten für nur  
10 ¤ Prämie im Jahr sofort nach Vertragsabschluss eine neue, topmodische 
Brille aus der Nulltarif-Collection in Metall oder Kunststoff mit Gläsern 
von Zeiss, dann alle zwei Jahre eine Neue, zudem kostenlosen Ersatz 
bei Bruch, Beschädigung oder Sehstärkenveränderung. Die Prämie für 
Mehrstärkengläser beträgt 50 ¤ pro Jahr.

Entscheidet sich der Versicherte für eine Zuzahlungsbrille, wird ihm 
bei der Einstärkenbrille 15 ¤ auf den Kaufpreis gutgeschrieben. Bei Mehr-
stärkenbrillen sind es 70 ¤. Zudem gibt es im Schadensfall 70 Prozent 
Gutschrift auf den Kaufpreis der versicherten Brille.

Ergebnis und Investitionen
Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum erhöhte sich der Vorsteuergewinn im 
Geschäftsjahr 2007 um 16,9 Prozent auf 29,3 Millionen ¤, der Gewinn 
nach Steuern um 14,7 Prozent auf 19,3 Millionen ¤. Das Ergebnis pro 
Aktie beträgt 0,45 ¤ (Vorjahreswert nach Aktiensplit: 0,39 ¤). Die Rendite 
vor Steuern zum Konzernumsatz beläuft sich auf 14,4 Prozent (Vorjahr: 
13,1 Prozent), die Nettorendite 9,5 Prozent (Vorjahr 8,8 Prozent).

Die Investitionen im Ausland zahlen sich aus. In der Schweiz verbes-
serte sich der Umsatz gegenüber dem Vorjahresquartal um 9,1 Prozent, 
in Österreich um 24,4 Prozent. Der Gewinn vor Steuern und Zinsen (EBIT) 
stieg in der Schweiz um 26,7 Prozent, in Österreich um 61,5 Prozent.

Fielmann treibt die Expansion in Deutschland und im angrenzenden 
Ausland zügig voran. In den vergangenen zwölf Monaten erhöhte sich 
die Anzahl der Niederlassungen um 28 auf 572 (Vorjahr: 544). Die 
vollständig aus dem Cashflow beglichenen Investitionen beliefen sich nach 
drei Monaten auf 5,6 Millionen ¤ (Vorjahr: 10,5 Millionen ¤). 
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Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
Fielmann ist größter Arbeitgeber und Ausbilder der augenoptischen Bran-
che. Im Vorjahr haben wir 690 zusätzliche Arbeitsplätze geschaffen. Zum 
31. März 2007 beschäftigen wir in der Gruppe 11.147 Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter (Vorjahr: 10.497), davon 1.647 Auszubildende.

Der Aufsichtsrat der Fielmann Aktiengesellschaft hat in seiner Sitzung 
am 19. April 2007 Dr. Stefan Thies zum ordentlichen Mitglied des Vor-
stands bestellt. Herr Dr. Thies ist im Vorstand verantwortlich für Controlling, 
Organisation, IT.

Herr Dr. Emmanuel Siregar ist mit Ablauf seines Vertrages als Vorstand 
Personal zum 31. März 2007 aus dem Unternehmen ausgeschieden.

Die Aktie
Die positive Entwicklung der Fielmann Aktie hält an. Am 23. April notierte 
der Kurs unserer Aktie bei 49,25 ¤.

Die Fielmann Aktiengesellschaft betreibt seit jeher eine aktionärsfreund-
liche Dividendenpolitik. Vorstand und Aufsichtsrat schlagen der Hauptver-
sammlung am 12. Juli 2007 eine Dividende in Höhe von 1,20 ¤ je Anteils-
schein vor, eine Steigerung um 26,3 Prozent.
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Ausblick
Für 2007 plant Fielmann eine Ausweitung von Absatz, Umsatz und 
Gewinn. Wir wollen in diesem Jahr 35 neue Niederlassungen eröffnen, 
davon zwei in Luxemburg, schaffen 400 zusätzliche Arbeitsplätze. 

Hamburg, im April 2007 Fielmann Aktiengesellschaft
 Der Vorstand



Segmente nach Regionen März 2007    Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

Konzern-Eigenkapitalspiegel März 2007  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

* Ausgeschüttete Dividenden und anderern Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile.

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge   2 Ohne Zinsen   3 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge, steuerbereinigt

in Mio. ¤ Deutschland Schweiz Österreich Übrige
Konsoli-
dierung Konzernwert

Umsatzerlöse im Segment 173,4 (165,8) 22,1 (20,2) 11,2 (9,0) 4,5 (4,4) –7,6 (–7,1) 203,6 (192,3)
Umsatzerlöse  
mit anderen Segmenten 6,7 (5,9) 0,5 (0,4)   0,4 (0,8)     
Umsatzerlöse extern 166,7(159,9) 21,6 (19,8) 11,2 (9,0) 4,1 (3,6)   203,6 (192,3)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 1 21,1 (18,0) 6,0 (5,7) 2,2 (1,4) 0,1 (0,1) –0,1 (–0,1) 29,3 (25,1)
darin enthaltene Zinsen 0,5 (0,1) 0,3 (1,2) 0,1 (0,1)     0,9 (1,4)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 2 20,6 (17,9) 5,7 (4,5) 2,1 (1,3) 0,1 (0,1) –0,1 (–0,1) 28,4 (23,7)
Investitionen 5,0 (9,6) 0,3 (0,5) 0,3 (0,2)  0,0 (0,2)   5,6 (10,5)
Cashflow 3 20,0 (17,9) 4,7 (4,2) 2,1 (1,8) 0,3 (0,2) 0,1 (–0,7) 27,2 (23,4)
planmäßige  
Abschreibungen 6,6 (6,7) 0,5 (0,6) 0,5 (0,5) 0,3 (0,2)   7,9 (8,0)
Segmentvermögen 479,6 (436,5) 43,2 (41,2) 16,8 (13,3) 16,3 (12,3)   555,9 (503,3)
davon Guthaben  
bei Kreditinstituten  
und Wertpapiere 128,4 (90,2) 26,8 (25,0) 2,2 (1,6) 5,1 (2,2)   162,5 (119,0)
 351,2 (346,3) 16,4 (16,2) 14,6 (11,7) 11,2 (10,1)   393,4 (384,3)
Segmentschulden 135,9 (126,9) 4,9 (4,7) 5,0 (2,6) 4,7 (3,7)   150,5 (137,9)
davon Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten 19,3 (23,9) 0,2 (0,0) 0,2 (0,0) 0,2 ( 0,3)   19,9 (24,2)
 116,6 (103,0) 4,7 (4,7) 4,8 (2,6) 4,5 (3,4)   130,6 (113,7)

in Tsd. ¤
Stand 

1. Januar

gezahlte  
Dividenden/ 

Ergebnisanteil*

Konzern- 
perioden- 

überschuss
übrige  

Veränderungen
Stand 

31. März
Gezeichnetes 
Kapital 54.600 (54.600)       54.600 (54.600)
Kapitalrücklage 92.652 (92.652)       92.652 (92.652)
erwirtschaf-
tetes Konzern-
eigenkapital 222.999 (209.235)     18.796 (15.995) –1.622 (–2.231) 240.173 (222.999)
davon zur Veräu-
ßerung verfügbare 
Wertpapiere 0 (993)     0 (–993) 0 (0)
davon Währungs-
ausgleichsposten –576 (0)     –661 (–576) –1.237 (–576)
Eigene Anteile 951 (589)     –246 (362) 705 (951)
davon anteilsbasierte 
Vegütung 149 (149)       149 (149)
Anteile Dritter –82 (–29) –596 (–737) 533 (578) –86 (106) –231 (–82)
Konzerneigen-
kapital 370.169 (356.458) –596 (–737) 19.329 (16.573) –1.708 (–2.125) 387.194 (370.169)



Segmente nach Geschäftsbereichen März 2007  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge   2 Ohne Zinsen   3 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge, steuerbereinigt

Finanzkalender 2007
Hauptversammlung 12. Juli
Dividendenauszahlung 13. Juli
Halbjahresbericht 30. August
Analystenkonferenz 31. August
Bloombergkürzel  FIE
Reuterskürzel  FIEG.DE
ISIN  DE0005772206 

Weitere Informationen:  
Fielmann AG · Investor Relations  
Ulrich Brockmann 
Weidestraße 118 a · D - 22083 Hamburg 
Telefon + 49 (0) 40 / 270 76 - 442 
Telefax + 49 (0) 40 / 270 76 - 150 
E-mail: investorrelations@fielmann.com 
Internet: www.fielmann.com

in Mio. ¤
Großhandel/ 

Dienstleistung
Produktion/ 

Logistik Einzelhandel Konsolidierung Konzernwert

Umsatzerlöse im Segment 68,1  (63,7) 13,6  (10,1) 200,9  (189,8) –79,0  (–71,3) 203,6  (192,3)
Umsatzerlöse mit  
anderen Segmenten 66,3  (62,0) 12,7  (9,1) 0,0  (0,2)       
Umsatzerlöse extern 1,8  (1,7) 0,9  (1,0) 200,9  (189,6)    203,6  (192,3)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 1 13,5  (10,8) 4,3  (2,2)  11,6  (12,6) –0,1  (–0,5) 29,3  (25,1)
darin enthaltene Zinsen 2,6  (3,1) 0,5  (0,3) –2,2  (–2,0)    0,9  (1,4)
Ergebnis der  
gewöhnlichen Ge-
schäftstätigkeit 2 10,9  (7,7) 3,8  (1,9) 13,8  (14,6) –0,1  (–0,5) 28,4  (23,7)
Investitionen 1,0  (3,4) 0,3  (0,3) 4,3  (6,8)    5,6  (10,5)
Cashflow 3 11,2  (8,8) 3,8  (2,9) 15,1  (15,6) –2,9  (–3,9) 27,2  (23,4)
planmäßige  
Abschreibungen 2,3  (2,4) 0,5  (0,7) 5,1  (4,9)    7,9  (8,0)
Segmentvermögen 321,2  (267,6) 20,9  (21,4) 213,8  (214,3)    555,9  (503,3)
davon Guthaben bei  
Kreditinstituten  
und Wertpapiere 158,9  (115,1) 0,2  (0,1) 3,4  (3,8)    162,5  (119,0)
 162,3  (152,5) 20,7  (21,3) 210,4  (210,5)    393,4  (384,3)
Segmentschulden 86,6  (77,6) 5,1  (4,4) 58,8  (55,9)    150,5  (137,9)
davon Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten 15,5  (20,2) 0,2  (0,3) 4,2  (3,7)    19,9  (24,2)
 71,1  (57,4) 4,9  (4,1) 54,6  (52,2)    130,6  (113,7)

in Tsd. ¤ März 2007 März 2006 2006

Überschuss 19.329 16.853 71.769

Anderen Gesellschaftern 
zustehende Ergebnisse –533 –578 –2.707

Periodenergebnis 18.796 16.275 69.062

Ergebnis je Aktie in ¤ 0,45 0,39* 1,64

Ergebnis je Aktie

* Aktiensplit mit Wirkung zum 9. August 2006



Konzern-Kapitalflussrechnung
Der Finanzmittelfonds in Höhe von Tsd. ¤ 105.201 umfasst die liquiden Mittel (Tsd. ¤ 54.826), jederzeit 
liquidierbare Geldmarktfonds (Tsd. ¤ 15.359) sowie einen Teil der Wertpapiere mit fester Endfälligkeit 
(Tsd. ¤ 35.016). Diese werden im Finanzmittelfonds berücksichtigt, sofern sie eine Restlaufzeit bis zu 
einem Monat haben.

Kapitalflussrechnung 
für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März

2007 
in Tsd. ¤ 

2006 
in Tsd. ¤ 

Veränderung 
in Tsd. ¤ 

Ergebnis vor Zinsen 28.418 23.710 4.708
Zinsaufwand –399 –410 11
Zinsertrag 1.330 1.801 –471
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 29.349 25.101 4.248
Ertragsteuern –10.020 –8.528 –1.492
Periodenergebnis (einschließlich anderen  
Gesellschaftern zustehende Ergebnisse) 19.329 16.573 2.756

+/– Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände  
des Anlagevermögens 7.934 7.962 –27

+/– Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen –13 8 –21
+/– Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge –32 –1.136 1.103
= Cashflow 27.218 23.407 3.811

+/– Zunahme/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen 6.766 12.501 –5.735
–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des 

Anlagevermögens –26 –155 129
–/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus  

Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der 
Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind –54.648 –46.151 –8.497

+/– Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen  
und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der  
Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 27.491 12.592 14.899

= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 6.801 2.194 4.607
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des  
Sachanlagevermögens 252 612 –360

– Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen –5.027 –7.946 2.919
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des  

immateriellen Anlagevermögens 0 17 –17
– Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle  

Anlagevermögen –593 –2.564 1.971
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des  

Finanzanlagevermögens 41 181 –140
– Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen –1 0 –1
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –5.328 –9.700 4.372
– Auszahlungen an Unternehmenseigner  

und Minderheitsgesellschafter –589 –737 148
– Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen  

und (Finanz-)Krediten 448 –3.780 4.228
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –141 –4.517 4.376

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds 1.332 –12.023 13.355
+/– Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte 

Änderungen des Finanzmittelfonds –176 –38 –138
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 104.045 74.440 29.605
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 105.201 62.379 42.822



1 Die Position wurde entsprechend der IST-Steuerquote 2006 angepasst.
2 Aktiensplit mit Wirkung zum 9. August 2006

Für die Zeit vom  
1. Januar bis zum 31. März

2007 
in Tsd. ¤

2006 
in Tsd. ¤

Veränderung 
in Prozent

1. Konzernumsatz 203.613 192.322 5,9

2. Bestandsveränderung 3.590 3.976 –9,7

Konzerngesamtleistung 207.203 196.298 5,6

3. Sonstige betriebliche Erträge 12.500 11.774 6,2

4. Materialaufwand –63.029 –56.350 11,9

5. Personalaufwand –75.942 –72.628 4,6

6. Abschreibungen –7.934 –7.962 –0,4

7. sonstige betriebliche Aufwendungen –44.380 –47.422 –6,4

8. Zinsergebnis 931 1.391 –33,1

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 29.349 25.101 16,9

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –10.020 –8.248 21,5

11. Überschuss zum 31. März 19.329 16.853 14,7

12. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –533 –578 –7,8

13. Periodenergebnis 18.796 16.275 15,5

Ergebnis je Aktie in ¤ 0,45 0,39  

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

1

2

Erläuternde Angaben zum Zwischenbericht
Dem Zwischenbericht zum 31. März 2007 liegen die gleichen Bilan-
zierungs- und Bewertungsmethoden wie dem Konzern-Jahresabschluss 
zum 31. Dezember 2006 zugrunde, der nach International Financial 
Reporting Standards (IFRS einschließlich IAS) erstellt wurde.

Zum 31. März 2007 wurden 13 Gesellschaften erstmals konso-
lidiert. Hierbei handelt es sich um neu gegründete Niederlassungen. 
Diese haben keine wesentlichen Auswirkungen auf die wirtschaftliche 
Lage des Konzerns.

Die Position Wertpapiere beinhaltet einen Bestand an eigenen 
Aktien von 20.377 Stück (Vorjahr: 18.173). Der Buchwert zum 31. 
März 2007 beträgt Tsd. ¤ 705 (Vorjahr: Tsd. ¤ 951). Die ausge-
wiesenen Fielmann-Aktien wurden i. S. des § 71 Abs. 1 Nr. 2 AktG 
erworben, um sie den Mitarbeitern der Fielmann Aktiengesellschaft 
oder ihr verbundener Unternehmen als Belegschaftsaktien anbieten 
zu können.



Konzernbilanz zum 31. März 2007

Aktiva 
 

Stand am  
31. März 2007 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2006 

in Tsd. ¤

A. Langfristige Vermögenswerte

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 7.268 7.466

II. Firmenwerte 41.055 40.870

III. Sachanlagen 182.880 185.369

IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 9.886 10.001

V. Finanzanlagen 1.608 1.575

VI. Latente Steueransprüche 21.416 21.904

VII. Steueransprüche 2.799 2.799

VIII. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 6.099 6.081

273.011 276.065

B. Kurzfristige Vermögenswerte

I. Vorräte 90.851 86.085

II. Forderungen aus Lieferung und Leistung und sonstige Forderungen 49.199 40.833

III. Steueransprüche 5.349 6.963

IV. Rechnungsabgrenzungen 10.583 5.125

V. Finanzielle Vermögenswerte 51.228 14.169

VI. Zahlungsmittel und Äquivalente 105.201 104.045

312.411 257.220

585.422 533.285

Passiva Stand am  
31. März 2007 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2006 

in Tsd. ¤

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 54.600 54.600

II. Kapitalrücklage 92.652 92.652

III. Gewinnrücklage 236.230 186.323

IV. Konzernergebnisvortrag 0 50.400

V. Periodenergebnis 18.796 0

VI. Minderheitenanteile Dritter –133 16

402.145 383.991

B. Langfristige Schulden

I. Langfristige Rückstellungen 6.331 6.344

II. Langfristige Finanzverbindlichkeiten 11.188 13.832

III. Latente Steuerverbindlichkeiten 7.404 7.670

24.923 27.846

C. Kurzfristige Schulden

I. Kurzfristige Rückstellungen 35.410 30.565

II. Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 10.287 7.195

III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  
und andere Verbindlichkeiten 87.257 59.525

IV. Steuerschulden 25.400 24.163

158.354 121.448

585.422 533.285


